К делу 1-44/2019 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст. Кавказская 16.05.2019 г.

Судья Кавказского районного суда, Краснодарского края - Жеребор С.А.,

с участием государственного обвинителя, пом.прокурора Кавказского района Краснодарского края – Сафоновой А.М.,

подсудимого – ФИО1,

адвоката – Новиковой Н.П., представившей удостоверение № и ордер №,

потерпевшего Т.В.И., 

при секретаре - Смирновой Н.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

- 29.04.2015 года Кавказским районным судом Краснодарского края по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к двум годам лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с отбытием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

- 18.10.2017 года Мировым судьей судебного участка № 145 Кавказского района Краснодарского края по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде восьми месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

Данное преступление совершено при следующих обстоятельствах:

10 марта 2019 года примерно в 10 часов, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в качестве гостя у Т.В.И., в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в процессе совместного распития спиртных напитков, узнав о наличии денежных средств и месте их хранения, принадлежащих Т.В.И. и имея умысел направленный на тайное хищение этих денежных средств, 10 марта 2019 года примерно в 13 часов, воспользовавшись кратковременным отсутствием Т.В.И., находясь в спальне 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер для собственника, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий, подойдя к платяному шкафу, в котором находился мужской пиджак, похитил из его внутреннего кармана денежные средства в сумме 63 000 рублей, принадлежащие Т.В.И.

Впоследствии, ФИО1, с похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив Т.В.И. значительный материальный ущерб на сумму 63 000 рублей.

Подсудимый ФИО1 признал себя виновным по предъявленному обвинению в полном объёме. От дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказался.

Вина подсудимого по ст. 158 ч.2 п. «в» УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

Оглашёнными показаниями подсудимого данными им на предварительном следствии, из которых следует, что 10 марта 2019 года примерно в 10 часов на 

<

адрес> он встретил своего знакомого Т.В.И., который уже находился в состоянии алкогольного опьянения. Т.В.И. пригласил его к себе домой, чтобы выпить спиртных напитков. Когда они пришли к Т.В.И. домой, то зашли в комнату - спальня. Т.В.И. из пиджака, который висел в шкафу, достал денежные средства в сумме 1 000 рублей и передал их ему, чтобы он сходил в магазин и купил спиртных напитков и еды. Вернувшись из магазина, в процессе распития спиртных напитков, он решил похитить остальные денежные средства которые были в кармане пиджака ФИО2. Для этого, он воспользовался тем, что ФИО2 находился во дворе, зашёл в комнату раньше его, открыл шкаф, где висел пиджак, и из внутреннего кармана похитил денежные средства, которые положил к себе в карман джинсов. После этого Т.В.И. проводил его со двора и он пошёл к себе домой. По дороге домой он пересчитал похищенные денежные средства, сумма которых составила 63 000 рублей. Эти деньги он потратил на покупку одежды себе, сожительнице, ее ребенка, а так же приобрёл продукты питания.

Показаниями потерпевшего Т.В.И., который пояснил, что 10 марта 2019 года он встретил своего знакомого ФИО1, которого пригласил к себе домой для распития спиртных напитков. Сидели они у него дома в спальне. Ранее он получил денежные средства – плату за аренду пая. Эти денежные средства находились у него в кармане пиджака. Когда он пришел в свой дом совместно с ФИО1, то он из этих денег достал 1 000 рублей и передал ФИО1, чтобы тот приобрел им спиртные напитки. При этом ФИО1 видел, где у него находятся денежные средства. Краюшкин принес спиртные напитки, и они продолжили выпивать. Периодически они выходили курить во двор, иногда ФИО1 оставался один в комнате. Потом ФИО1 ушел домой. После этого он обнаружил пропажу денежных средств. Об этом он сообщил в полицию. Причинённый ущерб ему в сумме 63 тыс. рублей для него является значительным. Данный ущерб ему ФИО1 возместил.

Оглашенными показаниями свидетеля Г.Е.П., из которых следует, что 11.03.2019 года ему позвонил ФИО1, который попросил его забрать с 

<

адрес> и отвезти его домой. За это Краюшкин пообещал ему заправить автомобиль. Примерно в 07 часов 30 минут он приехал к дому 

<

адрес>, где его ждал ФИО1. После чего, он отвез ФИО1 домой, который расположен по 

<

адрес>. Когда он привез ФИО1 к дому, к ним в автомобиль села М.Н.Л., после чего они поехали в 

<

адрес>. Там он их высадил возле торгового центра «Оазис». Также, когда ФИО1 выходил из автомобиля, то он достал пачку денег, купюрами по 1 000 рублей, из которой передал ему 1 000 рублей, как плату за поездку.

Оглашенными показаниями свидетеля М.Н.Л. из которых следует, что 11.03.2019 года утром, ее сожитель Краюшкин приехал домой и сказал, чтобы она одевалась, так как поедут в 

<

адрес> за покупками. После чего, они приехали в 

<

адрес> к ТЦ «Оазис», где в магазине «Эврика» ФИО1 купил себе одежду, куртку, джинсы, кроссовки, спортивный костюм и другие вещи, а также ей и ее сыну. Всего Краюшкин потратил около 16 000 рублей. После чего они поехали домой. Также ФИО1 ей дал на продукты примерно 9 000 рублей. Сколько у него всего было денег она не знает. На вопрос откуда у него деньги, ФИО1 сначала сказал, что выиграл в карты, потом сказал, что ему дали в гостях в 

<

адрес>. В дальнейшем ей стало известно, что ФИО1 данные денежные средства украл у Т.В.И., который проживает в 

<

адрес>.

Оглашенными показаниями свидетеля А.В.И., из которых следует, что 10.03.2019 года в вечернее время, к нему пришел ФИО1, который проживает в Мирском сельском поселении. Находясь у него дома, он с ФИО1 распивали спиртные напитки. Во время распития спиртного, ФИО1 достал из кармана пачку денег, купюрами достоинством по 1 000 рублей и стал их пересчитывать у него дома, сидя на диване. Откуда у него были деньги он не спрашивал, но знает, что ФИО1 нигде не работает. На следующий день, когда ФИО1 уехал, ему стало известно, что у его соседа Т.В.И., пропала крупная сумма денег.

Вина подсудимого по предъявленному обвинению так же подтверждается: 

Протоколом явки с повинной ФИО1 от 12.03.2019 года, согласно которому ФИО1 сообщил, что 10.03.2019 года находился в гостях у Т.В.И., проживающего по адресу: 

<

адрес>, где в ходе распития спиртных напитков, похитил денежные средства в сумме 63 000 рублей, которые он потратил на собственные нужды.

Протоколом принятия устного заявления о преступлении Т.В.И. от 12.03.2019 года, согласно которому Т.В.И. просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, который 10.03.2019 года, находясь у него в гостях по адресу: 

<

адрес>, похитил у него денежные средства в сумме 63000 рублей, чем причинил значительный материальный ущерб.

Протокол осмотра места происшествия от 12.03.2019 года, согласно которому было осмотрено помещение 

<

адрес>, где было зафиксировано отсутствие денежных средств в сумме 63 000 рублей. 

По делу доказано, что деяние, в совершении которого обвиняется подсудимый, имело место. Это деяние совершил подсудимый, оно является преступлением предусмотренным ст. 158 ч.2 п. «в» УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

Вина подсудимого по предъявленному обвинению доказана в полном объёме, его действия квалифицированы правильно.

Подсудимый подлежит наказанию за совершённое преступление. Основания для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания отсутствуют.

При назначении наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённого преступления, что оно отнесено к категории средней тяжести. Основания для понижения категории преступления на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ - отсутствуют. Так же отсутствуют основания для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке установленном ст. 53.1 УК РФ.

Личность подсудимого, согласно имеющейся характеристики, характеризуется с предыдущего места отбытия наказания посредственно, с места жительства - отрицательно.

К обстоятельствам смягчающим наказание суд, относит наличие явки подсудимого с повинной, признательные показания подсудимого и его раскаяние в содеянном, возмещение причинённого ущерба.

К обстоятельству отягчающему наказание подсудимого, суд относит наличие в действиях подсудимого рецидива преступления, а так же его состояние опьянения вызванного употреблением алкоголя, поскольку в результате алкогольного опьянения подсудимый утратил контроль за своими действиями, что явилось причиной совершения преступления. 

Суд принимает во внимание так же влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. Подсудимый 

<

данные изъяты>

Оценивая в совокупности изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что наказание подсудимому должно быть назначено в пределах санкции закона – в виде лишения свободы, без применения дополнительного вида наказания.

При назначении наказания отсутствуют основания для применения ст. 73 УК РФ или ст.ст. 64, 68 ч.3 УК РФ. 

В соответствии со ст. 58 ч.1 п. "в" УК РФ в отношении подсудимого необходимо назначить отбытие наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным и назначить наказание по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ – ДВА года лишения свободы, без применения ограничения свободы, с отбытием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о не выезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять с 16.05.2019 г.

На основании ст. 72 ч.3.1 п. «а» УК РФ, зачесть в срок отбытия наказания время нахождения под стражей с 16.05.2019 г. по день вступления приговора в законную силу включительно, как день за день. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Кавказский райсуд в течение десяти суток со дня провозглашения. Подсудимым находящимся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора. Осужденный к лишению свободы вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с его участием.

Судья: Жеребор С.А.